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Wynalazek dotyczy obróbki produktów,
otrzymywanych przez roztwarzanie fosfo¬
rytów w kwasie azotowym. Ostatnio ten
sposób roztwarzania wyparł prawie całko¬
wicie stosowany dotychczas sposób, pole¬
gający na roztwarzaniu fosforytów w kwa¬
sie siarkowym, ponieważ produkty otrzy¬
mywanie nowtszym sposobem dają znacznie
cenniejsze nawowy mieszane.

Jednakże proces roztwarzania w kwa¬
sie azotowym ma jeszcze pewne wady, rów¬
noważące do pewnego stopnia jego zalety
w porównaniu do zwykłego procesu otrzy¬
mywania superfosfatu przez roztwarzanie
fosforytów w kwasie siarkowym.

W obu sposobach roztwarzania otrzymu¬
je się najpierw półpłynne gorące masy, któ¬
re dopiero w następującej potem obróbce
przeprowadzane zostają w sypki nawóz.

W procesie wytwarzania superfosfatu
otrzymuje się, po .skrzepnięciu produktu
roztwarzania, stosunkowo luźno związane,
łatwo rozpadające się masy, natomiast za¬
krzepłe produkty roztwarzania w kwasie
azotowym tworzą masy nadzwyczaj twarde,
i dalsza ich obróbka wymaga żmudnego ła¬
mania i mielenia.

Prócz tego obróbka wymienionej masy
pociąga za sobą jeszcze cały szereg innych
niedogodności.
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Wynikają onć częściowo siad, że świe¬
żo otrzymane masy oddają jeszcze znaczne
ilości par kwasu1 azotowego, częściowo zaś
stąd, że masa krzepnie bardzo wolno na
produkt bardzo twardy. Ulatnianie się du¬
żej ilości par kwasu azotowego stanowi nie-
tylko znaczne utrudnienie dla robotnika,
lecz powoduje także poważne uszkodzenia
ścian murowanych oraz komstrukcy^ że¬
laznych w pomieszczeniach roboczych, tak,
że musi się stosować specjalne zabezpie¬
czenia. Bardzo powolne (dzięki ciepłu kry¬
stalizacji) krzepnięcie i ostyganie masy po¬
ciąga za sobą potrzebę dużych pomieszczeń
do chłodzenia. Poza tam wtskutek powolne¬
go ostygania, przy większej produkcji, po¬
szczególne ładunki stygną wewnątrz bar¬
dzo powoli, a po zakrzepnięciu tworzą bry¬
ły o wielkich płaszczyznach, co znacznie
utrudnia proces rozdrabniania.

Sposób według wynalazku usuwa, wspo¬
mniane niedogodności obróbki prodtdctów
roztwarzania fosforytów w kwasie azoto¬
wym.

Zasadniczo sposób według wynalazku
polega na tern, że jeszcze plastyczną masę
roztwarzania zadaje się już ostygłą, roz¬
drobnioną masą. Okazało się korzystnem
dodawanie zimnej masy w postaci miałko
rozdrobnionej, np. w postaci pyłu.

W dalszym ciągu opisu produkt, użyty
w tern ztnaczeniu, nazywany jest pyłem,
leaz nazwa ta bynajmniej nie ogranicza, je¬
go stopnia rozdrobnienia wyłącznie do tej
postaci.

Obróbka jeszcze ciastowatych, o tempe¬
raturze około 60°C, produktów roztwarza¬
nia zimnym pyłem ma tę zaletę, że w ten
sposób nietylko przyśpiesza się ostyganie
dzięki szybszemu odprowadzaniu ciepła
krystalizacji, lecz także unika się skleja¬
nia produktu na większe twarde masy. Po¬
za tern okruchy krystalicznie pyłu stanowią
zarodki kryształów, ułatwiając krystaliza¬
cję .masy.

Dalej okazało się, że zmieszanie,

wtzigiędnie otoczenie, świeżych produktów
pyłem, praktycznie całkowicie zapobiega
ulatnianiu się par kwasu azotowego tak,
iż masy podczas obróbki sposobem według
wynalazku można przechowywać otwarte,
bez niebezpieczeństwa dla robotników i bez
obawy uszkodzenia murów i części kon¬
strukcyjnych pomieszczeń roboczych.

Do wykonania sposobu według wyna¬
lazku specjalnie korzystnemi okazały się
niżej opisane metody postępowania, które
jednak można <dorwolirie^zrałenaać, zależnie
od potrzeb. Celem przygotowania świeżej
półpłynnej masy można np. proces roztwa¬
rzania prowadzić w gniotowniku, a wycho¬
dzącą z niego masę, podzieloną na wielkie
kluchy, otaczać pyłem, najlepiej przez pod¬
dawanie ich przegniataniu z pyłem. Do te¬
go celu można się posługiwać mieszarką
lub podobnem urządzeniem. Specjalnie ce-
łowem jednakże okazało się tu stosowanie
bębna obrotowego, do którego świeżą masę
wprowadza się równocześnie z pyłem. Obra¬
cając bęben, przy odpowiedniem jegopochy-
leiiki, albo też stosując odpowiednio micho-
ttDe caęści wewnątrz bębna, osiąga się dobre
otoczienie i dokładne zmieszanie surowej
masy z pyłem. W razie potrzeby wewnątrz
bębna może być również umieszczone urzą¬
dzenie rozdrabniające i ugniatające lub o-
taczające masę pyłem. Tego rodzaju dzia¬
łanie można osiągnąć przy pomocy obraca¬
jącego się w bębnie wału, izaopatraonego w
noże, przyczem jednocześnie dzięki odpo¬
wiedniemu nastawianiu noży rozdrobniona
masa stale jest z bębna usuwana. KLuJski
masy, wydostające się z bębna, które dzięki
opisanej obróbce pyłem, względnie dzięki
zmieszaniu z pyłem, zostały oziębione co
najmniej na powierzchni i dzięki temu za¬
krzepły, można celem ostatecznego za¬
krzepnięcia pozostawić w otwartych pomie¬
szczeniach bez specjalnego zabezpieczenia,
ponieważ nie wydzielają one żadnych
szkodliwych par. Obróbka pyłem daje
przytem tę dalszą korzyść, iż poszczególne
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kliJBiri «ue mogą się już sklecać. Ofciąga «ię
zatem wfctęjphe roadrólbnienk jeszcze pla¬
stycznej masy, zmacanie łatwiej*ze do usku¬
tecznienia obecnie, niż po zakrzepnięciu, a
prócz tego skraca się ztiaczinie czas krzep¬
nięcia.

Wstępoie rozdrabnianie jeszcze pla¬
stycznej m&sy roztwarzania może ibyć w
dowolny sposób połączone z obróbką py¬
łem. Można n|p. dodawać do masy takie ilo¬
ści marnego pyłu, żeby przy jednoczesnem
sz^bkłem krzepnięciu masy otrzymać roz¬
drobnienie do pożądanego stopnia, np. do
wielkości ziani, bez wsKełfctch zjawisk
szkodliwych, nip/sklejania się poszozegól-
mydl nasra i t. d.

litość dodawanego pyłu można też obli¬
czać dokładnie, w zależności od stopnia
rozdrobnienia świeżej masy, tak, żeby ilość
pyłu wystarczyła tylko do zabezpieczenia
większych kawałków od sklejania się, a to
zapomocą otoczenia tych kawałków.Wresz¬
cie rooAaa także ilość dodawanego pyłu
chłodzącego dostosowywać do żądanej
szybkości ochładzania lub innych wymo¬
gów roboczych.

Chłodzące działanie pyłu można dalej
w razie potrzeby spotęgować przez jedno¬
czesne ćhłodzeteie caratów albo przez
wdmuchiwanie zimnego powietrza lub in¬
nych gazów bezpośrednio do obrabianego
małerfcłti.

Materjał, opuszczający aparat, można
bezpośrednio po wyjściu z aparatu albo po
następnem dalszem ochłodzeniu, rozdzielić
(rozsortować) na ziarna żądanej wielkości,
np. zapomocą przesiewania albo przy po¬
mocy młynkowania. Oddzielony materjał
zbyt gruby albo zbyt drobny najkorzystniej
j est dodać zpowrotem do masy surowej.

Do wszystkich opisanych czynności, jak
rozdrabniania roztworzonej masy w stanie
plastycznym, do oziębiania przez zmiesza¬
nie iz pyłem lub przy pomocy innych środ¬
ków oziębiających i t. d. można stosować
w odpowiedni sposób najrozmaitsze znane

urządzenia, używane do podobnych czyn¬
ności.

Poniżej opkano kilką przykładów wy¬
konania sposobu według wynalazku.

Przykład I. W gniotowniku, działaniem
kwasu azotowego na fosforyt, wytwaraa
się plastyczką masę, którą po wyjściu z
gniotownika doprowadza się do bębna ob¬
rotowego. Doprowadzanie to uskutecznia się
w sposób równomierny - przy pomocy śli¬
maka. Jednocześnie do bębna doprowadza
się pył.

Materjał w bębnie podlega pewnemu
rozdrobnieniu pod działaniem wału nożo¬
wego. Opuflizłeza on bęben, w postaci kłusek
np. wielkości pięści, które pod wpływem
obróbki pyłem zostały dość mocno ozię¬
bione i zakrzepły. Kluski takie po krótko-
trwałem, np, kilkogodziimem leżeniu na
powietrzu zdatne są do datezej obróbki,
polegającej na łamaniu i mieleniu, .

Ptrzykład £1. Po skońcfcoinem roztwa¬
rzaniu, analogicznie jak w przykładzie I,
masę w razie potrzeby po przejściu przez
rozdrabniasz wstępny doprowadzą się
również do bębna obrotowego, w którym
masę miesza się z pyłem. Rozdrabnianie
jednak masy i mieszanie jej z pyłem posu¬
nięte zostaje dalej, niż w przykładzie I,
a mianowicie tak, iż w ciągu krótkiego
czasu masa krzepnie w znacznym stopniu
i opuszcza bęben przeważnie w postaci
ziarn o właściwej wielkości. Ziarna te u*
walnia się na młynku od nadmiaru pyłu
oraz ozęści materjału niedość rozdrobnio¬
nej.

Przykład III. Masę otrzymaną, podob¬
nie, jak w przykładzie II, mocno się ozię¬
bia, a jednocześnie rozdrabnia w pierw¬
szym bębnie obrotowym przy pomocy py¬
łu. W drugim bębnie obrotowym, bez spe¬
cjalnego urządzenia rozdrabniającego, ma¬
terjał zostaje oziębiony, ewentualnie przy
użyciu zimnego powietrza. W trzecim, zno¬
wu zaopatrzonym w urządzenie (rozdrab¬
niające, materjał podlega dalszemu roz-
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trzymania żądanej wielkości kawałków,
miesza się masę z odpowiednią ilością zim¬
nego pyłu z tego samego materjału, co i
obrabiana masa,

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że świeże masy miesza się z raiate-
rjąłem pyłowym w gniotownikach, podda¬
jąc je ewentualnie przed rozdrobnieniem
wstępnemu przygnieceniu z pyłem.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że obróbkę masy pyłem uskutecz¬
nia się w bębnie obrotowym, przyczem bę¬
ben może być zaopatrzony w pomocnicze
urządzenia do rozdrabniania, np. w noże
obrotowe.

4. Sposób według zastrz. 1 do 3, zna¬
mienny tern, że oziębiające działanie pyłu
dodatkowego podczas procesu obróbki zo¬
sta je wzmożone przez pośrednie liib bezpo¬
średnie chłodzenie obrabianych mas, <np. w
ten sposób, że do obrabianej masy wdmu¬
chuje się zimne gazy, albo też chłodzi się
aparat, w którym odbywa się obróbka.

5. Sposób wiedług zastrz. 1 do 4, zna¬
mienny tern, że po obróbce świeżych mas
pyłem poddaje się je oziębianiu znanemi
sposobami, np. zapomocą zimnych gazów,
pocztem uskutecznia się dalszą obróbkę z do¬
datkiem dalszych ilości pyłu.

Lonza Elektriżitatswerke
und Chemische Fabfiken

A k t i e n g e s e 11 s c h a f t.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch>

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i SJri, Warszawa.

drabnianiu aż do osiągnięcia żądanego
stopnia rozdrobnienia. Zamiast bębna ozię¬
biającego można stosować również taśmę
transportową, na której rozdrobniony ma-
terjał, rozpostarty w cienkiej warstwie,
mocno krzepnie w ciągu krótkiego czasu.

Jeśli wjprowadzanie niadmiaru pyłu
pnzy wejściu do aparatu nie wydaje się
korzystnem, to ewentualnego spidkania się
jeszcze plastycznych ziarn przy wylocie
z aparatu można uniknąć, doprowadzając
w tern miejscu dodatkowo jeszcze raz pył.

Nowość wynalazku wyjaśniono w po¬
wyższym opisie na przykładzie masy, o-
trzymywanej przez roztwarzanie fosfory¬
tów w kwasie azotowym. Jednakże zasto¬
sowanie wynalazku nie ogranicza się do
tego szczególnego przypadku fabrykacji
sztucznych nawozów. Można go zastoso¬
wać we wszystkich tych przypadkach, w
których podczas otrzymywania nawozów w
jedmej z fez fabrykacji powstaje ciastowa-
ty albo półpłynny materjał o podwyższo¬
nej temperaturze, który ma być następnie
oziębiony i rozdrobniony,

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób obróbki produktó>w, otrzy¬
mywanych przez roztwarzanie fosforytów
w kwasie azotowym, znamienny tern, że
plastyczną jeszcze masę poddaje się pro¬
cesowi rozdrabniania, przyczem, w celu
szybkiego schłodzenia, przyśpieszenia kry¬
stalizacji, uniknięcia sklejania się oraz o-
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